» ricus 4 Romanorum sceptro clarebat
;
Waso vero non minus

» bonitate quam sapientia praeditus, episcopium regebat Leo-

» diense, cujus sanctitatis opinio diffusa est longe lateque 5
.

Il ennoblit encore l’œuvre, en y associant le nom d’un

auguste coopérateur, Frédéric de Lorraine, frère de Relinde,

l’ami du Pape Léon IX, quand Léon n’étoil qu’ÉvêquedeToul, et

Pape lui-même, ensuite, sous le nom d’Etienne X:« Temporibus

» iisdem
,
Fredericus

,
qui et Stephanus postea Romanorum

1 Paquot
(Hist . du P. De Marne

,

pag. VII) fait descendre Albert Ier ,

mari d’Ermengarde, de Béranger, allié du duc de Lorraine, ce qui expli-

queroit ce paire luthariensù Quant à Ermengarde, elle étoit fille de

Charles de France, fils aîné de Louis IV, d’Outre-mer, et remontoit ainsi

à Charlemagne.
2 Cette phrase est probablement tronquée. Il est possible qu’AIbert ait

désiré que sa propre sépulture fût aussi celle de son épouse et de sa mère;

cependant celle-ci, qui mourut peu de temps après, préféra d’être enterrée

à Notre-Dame. Gramaye, pag. 23.

8 Gothelon le Grand, Marquis d’Anvers, et Duc de la Haute et de la

Basse-Lorraine
,
fut le père de la Comtesse Rélinde, et de Frédéric de Lor-

raine, qui devint le Pape Étienne X nommé aussi Étienne IX. Ils étoient

parents du S. Pape Léon IX, et de l’Empereur Henri le Noir.

4 C’est ce même Henri le Noir qui mourut en 1056.

5 Wason occupa le siège de Liège de l’an 1042 à l’an 1048. — L’Auteur

passe sous silence le Pape régnant, parce qu’en l’année 1047, il y avoit à

Rome, par le schisme de trois Papes, une confusion qui ne finit entière-

ment qu’à l’élection de Damase II, en 1048.
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» Papa futurus ,
in conspectu supradicti Comitis gratiam in-

» venerat, qui ei familiaritate junctus, quae erant ecclesias-

» tica, cum eo disponebat. Is autem Fredericus locum nostrum

» facultatibus suis, librorum suorum 1 ornatu, et Reliquiarum

» honore, quae a pâtre Gothelone Duce, sibi remanserant,

» ditavit : cujus memoria non recedet a nobis in saeculum

» saeculi. Dédit et idem nobis scriniolum hebenninurn Sanc-

» torum Reliquiis plene refertum. Crescente aliquantulum Re-

» ligione 2
, Canonicorum proficiente congregatione

,
suadente

» piissimo Comité Alberto, Dominus Fredericus, cum maximo

» Cleri tripudio
,
Moguntiam expetivit , et ab Archiepiscopo

» S. Rardone acceptas Reliquias de corporegloriosissimi Marty-

» ris Albani cum summa laetitia ad nos 3 devexit. Post multum 4